..... -

ESTAOO DO RIO DE JANEIRO
:::: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
,:' ETE DO PREFEITO

DECRETO N.° ,5'116 ,DE oS DE FEVEREIRODE 2010.

EMENTA· Declara de Utilidade Publica,
para fins de desapropriafao,
os lotes de terreno que
menczona, e dd outras
providendas.

o PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS,
no uso de suas atribuifoes legais, com base no que dispoe 0 Artigo 8.°, Inciso
XVIII, da Lei Orgdnica Munidpal, de acordo com 0 Processo Administrativo n. °
060.819/2010,

DECRETA:

Art. 1. ° - Ficam declarados de Utilidade Publica, para fins de
desapropriafao amigdvel ou judidal, parte dos .lotes de terreno n. ° -13, 15, 16, 18 e
20; e lotes 17, 22 e 24 na sua totalidade, da Quadra n. ° 86 do Loteamento
(Vila Sao Luiz': Bairro Vila Sao LuiZ? no 1. ° Distrito deste Municipio: Lote
13 (parte desapropriada) medindo 4,86 m (quatro metrOJ e oitenta e seis
centimetroJ) de frente para a Rodovia Washington LuiZ a partir da divisa com 0

lote 15; 2,37 m (dois metros e trinta e Jete centimetros) em sentido transversal ao
alinhamento; 7, 14 m (rete metros e quatorze centimetros) paralelo ao alinhamento
frontal,· 3,26 m (tres metros e vinte e seis centimetros) pela divz~fa da lateral direita,
ftc-hando com 0 ponto de partida inicial, com drea de desapropriarao de 14,05 m.2;

Lote 15 (parte desapropriada) medindo 14,25 m (quatorze metros e vinte e dnco
centimetros) de frente para a Rodovia Washington LuiZ a partir da diz)isa com 0

lote 17; 3,26 m (tres metros e vinte e JeiJ centimetro,~ pela lateral esquerda
confrontando com olote 13; 14,01 m (quatorze metros e um centimetro) paralelo ao
alinhamento frontal,· 3,04 m (tres metros e quatro centimetros) pela lateral direita
confrontando com 0 lote 17 ftchando com 0 ponto de partida inidal, com drea de
desapropriarao de 31,47 m. 2; Lote 16 (parte desapropriada) medindo 7,20 m (sete
metros e lJinte centimetros) de frente para a Rodovia Washington LuiZ a partir da
divzsa com 0 lote 18; 2,92 m (dois metros e noventa e dois centimetros) pela lateral
esquerda, confrontando com 0 lote 17; 6,03 (reir metros e tres centimetros) paralelo
ao alillhamento frontal,· 16,97 m (dezessezs metrOJ e nOlJenta e sete centimetroJ)
paralelo d diz1zsa lateral,· 5,15 m {cinco metros e {juin'.{e centimetros} paralelo ao

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

GABINETE  DO  PREFEITO

D E C R E T O      N.º  5776    ,DE   09   DE  FEVEREIRO DE  2010.

EMENTA: Declara de Utilidade Pública,
para fins de desapropriação,
os lotes de terreno que
menciona, e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS,

no uso de suas atribuições legais, com base no que dispõe o Artigo 8.º, Inciso XVIII,
da Lei Orgânica Municipal, de acordo com o Processo Administrativo n.º
060.819/2010,

D  E  C  R  E  T  A  :

Art. 1.º - Ficam declarados de Utilidade Pública, para fins de
desapropriação amigável ou judicial, parte dos lotes de terreno n.º 13, 15, 16, 18 e
20; e lotes 17, 22 e 24 na sua totalidade, da Quadra  n.º 86 do Loteamento “Vila
São Luiz”, Bairro Vila São Luiz, no 1.º Distrito deste Município: Lote 13 (parte
desapropriada) medindo 4,86 m (quatro metros e oitenta e seis centímetros) de frente
para a Rodovia Washington Luiz a partir da divisa  com o lote 15; 2,37 m (dois
metros e trinta e sete centímetros) em sentido transversal ao alinhamento; 7,14 m
(sete metros e quatorze centímetros) paralelo ao alinhamento frontal; 3,26 m (três
metros e vinte e seis centímetros) pela divisa da lateral direita, fechando com o ponto
de partida inicial, com área de desapropriação de 14,05 m.²; Lote 15 (parte
desapropriada) medindo 14,25 m (quatorze metros e vinte e cinco centímetros) de
frente para a Rodovia Washington Luiz a partir da divisa com o lote 17; 3,26 m
(três metros e vinte e seis centímetros) pela lateral esquerda confrontando com o lote
13; 14,01m (quatorze metros e um centímetro) paralelo ao alinhamento frontal;
3,04 m (três metros e quatro centímetros) pela lateral direita confrontando com o lote
17 fechando com o ponto de partida inicial, com área de desapropriação de 31,47
m.²; Lote 16 (parte desapropriada) medindo 7,20 m (sete metros e vinte
centímetros) de frente para a Rodovia Washington Luiz a partir da divisa com o lote
18; 2,92 m (dois metros e noventa e dois centímetros) pela lateral esquerda,
confrontando com o lote 17; 6,03 (seis metros e três centímetros) paralelo ao
alinhamento frontal; 16,97 m (dezesseis metros e noventa e sete centímetros) paralelo
à divisa lateral;   5,15 m   (cinco metros e quinze centímetros)  paralelo  ao

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

BINETE DO PREFEITO

alinhamento frontal,' 19,68 m (dezenove metros e seJsenta e oito centimetros) pela
lateral direita, confrontando com 0 lote 18 jechando com 0 ponto de partida inicial,
com area de desapropriarao de 81,53 m. 2; Lote 18 (parte desapropriada) medindo
14,25 m (quatorze metros e vinte e cinco centimetros) de frente para a Rodovia
Washington LuiZ a partir da divisa com 0 lote 20; 19,68 m (dezenove metros e
sessenta e oito centimetros) pela lateral esquerda, corifrontando com 0 lote 16;
13,86 (treze metros e oitenta e sdr centimetrOJ) paralelo ao aiinhamento frontal,'
19,00 (dezenove metros) pefa lateral direita corifrontando com 0 lote 20 jechando
com 0 ponto de partida inicial, com area de desapropriarao de 196,41 m. 2; Lote
20 (parte desapropriada) medindo 14,25 m (quatorze metros e vinte e cinco
centimetros) de frente para a Rodovia Washington LuiZ a partir da divisa com 0

lote 22; 19,00 m (dezenove metros) pela lateral esquerda confrontando com 0 iote
18; 13,86 m (treze metros e oitenta e seis centimetros) paralelo ao alinhamento

frontal,' 19,44 m (dezenOlle metros e quarenta e quatro centimetros) pela late~al
direita, corifrontando com 0 lote 22 jechando com 0 ponto de partida initial, com
area de desapropriarao de 187,33 m. 2; Lote 17 - desapropriarao total da area
remanescente de 12,43 m. 2; Lote 22 - desapropriaf'lio total da area remanescente
de 143,65 m. 2; Lote 24 - desapropriafao total da area remanescente de 40,74
m. 2, sendo que a area de desapropriafao de todos os iotes iriformados e 707,61 m. 2

Art. 2. 0 - Os imolJeis oo/etos desta desapr:opriafao passarao
a integrar 0 Patrimonio Municipal e visam d implantafao de passarela do Hospital
Municipal Dr. Moaryr Rodrigues do Carmo.

Art. 2. 0 - Este Decreto entrara em vigor na data de sua
publicarao, revogadas as dirposi(oes em contrario.

jelJereiro de 2010.
PreJeitura Municipal de Duque de Ca)...ias, em t9:J de

.lOSE CA.MIL _J TO DOS SANTOS FILHO
PreJezfo Municipal

Publicado no Boietim Oficial
NE914,;~ ;1 () I ru I ~_ I",

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

GABINETE  DO  PREFEITO

alinhamento frontal; 19,68 m (dezenove metros e sessenta e oito centímetros) pela
lateral direita, confrontando com o lote 18 fechando com o ponto de partida inicial,
com área de desapropriação de 81,53 m.²; Lote 18 (parte desapropriada) medindo
14,25 m (quatorze metros e vinte e cinco centímetros) de frente para a Rodovia
Washington Luiz a partir da divisa com o lote 20; 19,68 m (dezenove metros e
sessenta e oito centímetros) pela lateral esquerda, confrontando com o lote 16;  13,86
(treze metros e oitenta e seis centímetros) paralelo ao alinhamento frontal; 19,00
(dezenove metros) pela lateral direita confrontando com o lote 20 fechando com o
ponto de partida inicial, com área de desapropriação de 196,41 m.²; Lote 20 (parte
desapropriada) medindo 14,25 m (quatorze metros e vinte e cinco centímetros) de
frente para a Rodovia Washington Luiz a partir da divisa com o lote 22; 19,00 m
(dezenove metros) pela lateral esquerda confrontando com o lote 18;  13,86 m (treze
metros e oitenta e seis centímetros) paralelo ao alinhamento frontal;  19,44 m
(dezenove metros e quarenta e quatro centímetros) pela lateral direita, confrontando
com o lote 22 fechando com o ponto de partida inicial, com área de desapropriação de
187,33 m.²; Lote 17 - desapropriação total da área remanescente de 12,43 m.²;
Lote 22 – desapropriação total da área remanescente de 143,65 m.²; Lote 24 –
desapropriação total da área remanescente de 40,74 m.², sendo que a área de
desapropriação de todos os lotes informados é 707,61 m.²

Art. 2.º - Os imóveis objetos desta desapropriação passarão

a integrar o Patrimônio Municipal e visam à implantação de passarela do Hospital
Municipal Dr. Moacyr Rodrigues do Carmo.

Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em  09     de
fevereiro  de  2010.

JOSÉ CAMILO ZITO DOS SANTOS FILHO
                      Prefeito Municipal